【B】

【同意公开】

对政协长春市第十四届委员会第二次会议第 283 号

提案的答复

马千驰委员：

您在政协长春市第十四届委员会第二次会议上提出的关于

《关于进一步落实研学旅行实施意见助推乡村振兴的建议》(第

283 号)收悉，现答复如下：

为贯彻落实党的二十大精神，深入学习贯彻习近平新时代

中国特色社会主义思想，落实立德树人根本任务，拓宽综合实

践育人的有效途径，激发学生对党、对国家、对人民、对家乡

的热爱之情，引导学生主动适应社会，促进书本知识和生活经

验的深度融合。

根据您的意见建议，结合我局在研学实践方面开展的工作，

具体答复如下：

一、工作进展

1.制发规范性文件。按照省、市研学旅行相关文件精神，

长春市教育局印发《关于进一步加强中小学生研学旅行工作管

理的通知》，为大力开展研学旅行提供了政策保障；牵头制定下

发了由教育、文化、旅游等财政等 10 部门联合《关于开展中小

学生研学旅行工作的实施意见》；为规范我市中小学国内旅行工

作，市教育局起草了《长春市中小学国内研学旅行监督管理细

则》，对监管内容、监管依据、监管责任、监管措施等进行了具

体阐释，提出了明确要求，为有效监管各县（市）区和学校的

研学旅行工作提供了操作的依据。

2.开发研学读本。为开展好长春市中小学生研学实践教育

工作，加强对学生的思想道德教育，长春市教育局协同相关部

门共同组织开发编写适合中小学生阅读学习的地方研学课程读

本——《长春故事》。《长春故事》研学读本让学生了解了长春

城市的历史变化，开展了直观而生动的中国近代屈辱史教育、

社会主义建设和改革开放辉煌历史的教育，使广大青少年学生

更加了解长春、了解祖国，感受中国共产党和中国人民的坚强

和伟大，激发了青少年强烈的爱国主义情怀。

3.开发社会资源。为全面贯彻落实党的教育方针，落实立

德树人根本任务，深化教育改革，健全学校家庭社会协同育人

机制，长春市教育局以建设具有长春特色、全国领先的高质量

实践教育体系，培养德智体美劳全面发展的社会主义建设者和

接班人为目标，统筹社会优质教育资源，认定命名吉林省同人

分享慢山里农业休闲度假有限公司、吉林省荣发生态农业开发

有限公司、吉林省坤圣园生态农业科技有限责任公司等 25 个实

践基地，打造一批、成熟一批、推广一批，形成覆盖全市、布

局合理、机制健全、功能完备、可持续发展的五育并举、融合

育人的新平台。

二、工作措措

1.纳入教育教学计划。《意见》要求各中小学校要把研学实

践教育活动纳入学校教育教学计划，与综合实践活动课程统筹

考虑，促进研学实践教育活动与学校课程有机融合。学校根据

教育教学计划灵活安排研学实践教育活动时间，一般安排在小

学四到六年级、初中一到二年级、高中一到二年级，尽量错开

旅游高峰期。根据学段特点和地域特色，逐步建立小学以市情

为主，初中以市情、省情为主，高中以省情、国情为主的研学

实践教育活动课程体系。

2.纳入学校课程体系。《意见》要求各中小学校要把研学实

践教育纳入学校课程体系，要做到有课程计划、有课程目标、

有课程主题、有课程标准、有课程反思，突出研学教育实践育

人功能；要根据学段特点和地域特色，逐步开发建设乡土乡情、

县情市情、省情国情等不同层次的自然与文化、历史与地理、

科技与人文、城市与乡村、参与与体验等多种类型的研学实践

教育活动课程体系；教育行政部门和教研部门要研究制定研学

实践教育活动课程评价标准和评估体系，促进中小学校不断提

升研学实践教育的育人效果，增强育人功能。

3.完善组织领导体系。市教育局会同发改委、公安、财政、

交通、文广新、食品药品监管、旅游、团委等部门成立了研学

旅行工作领导小组，明确各部门职责分工，加大对研学旅行工

作的统筹规划和科学管理，各县（市）区比照市级领导架构相

应成立；各中小学校成立研学实践教育工作领导小组，由校长

任组长，由学校德育、教学、后勤、家长委员会、纪检等部门

组成，选择确定研学实践教育地点、承办机构、出行方式等事

项。

4.建立经费保障体系。各县（市）区可采取多种形式、多

种渠道筹措中小学生研学实践教育经费，探索建立政府、学校、

社会、家庭共同承担的多元化经费筹措机制。文化、旅游等部

门要对中小学生研学实践教育实施景区、景点、场馆门票减免

政策，同时提供优质旅游服务。保险监督管理机构会同教育、

旅游等部门推动将研学实践教育纳入校方责任险范围，鼓励保

险企业开发有针对性的产品，对投保费用实施优惠措施。鼓励

通过社会捐赠、公益性活动等形式支持开展研学实践教育。

三、工作打算

1.建立多方合作关系。全面推进我市中小学开展研学旅行

仅靠教育部门和旅游部门是不够的，市教育局只是牵头部门，

需要多个政府部门协作，需要社会机构参与，也需要民间助力

和家长支持，形成政府机构之间、政府与学校之间、学校与社

会机构之间、学校与家长之间多方合作关系，全社会共同构建

中小学研学旅行服务体系，才能更好地推进研学旅行健康发展。

希望市人大、市政协统领协调各部门，在政策、资金、机构及

各种场馆的运用上给予支持。

2.加快专业人才的培养。采取请进来、走出去的办法，加

大对研学导师的培训力度，让教师和研学导师在具体的实践过

程中积累经验，切实保证研学实践的专业性。同时广泛地利用

专家、学者和一些专业人才，聘请他们作为为研学导，通过建

立研学旅行专家智库的形式，来充实和壮大研学旅行行业的专

业人才队伍。

3.抓好劳动教育实践。结合《吉林省中小学劳动教育指导

清单》，有目的、有计划地组织学生参加日常生活劳动、生产

劳动和服务性劳动。积极协调开放实践场所，为学生参加力所

能及的生产劳动、参与志愿服务、劳动实践提供场所，为劳动

教育提供必要保障。

长 春 市

教育局

2023 年 5

月 28 日

联系人姓名及电话：孙超；88787065